ДОГОВОР

между МБОУ СОШ с.Тербуны и родителями

об организации обучения с использованием дистанционных образовательных технологий
с.Тербуны                                                          «   »  августа  201_  г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя обще​образовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора

___Моргачевой Татьяны Николаевны______________________________

Ф. И. О. руководителя

действующее на основании Устава, лицензии № 513 от 05.11.2013 г. с одной стороны, и родители (законные предста​вители) обучающегося
 ____________________________________________________________________________________________________________________________________,

Ф. И. О. и статус законного представителя несовершеннолетнего мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель опеки и попечительства, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем

____________________________________________________________

именуемые в дальнейшем «Родители», и обучающийся ______________  _______________________________________________________________________________________________________________________________

Ф. И. О., число, месяц, год рождения обучающегося
с другой стороны, именуемые в дальнейшем при совместном упоминании «Стороны», заключили в соответствии с Граждан​ским кодексом Российской Федерации, Законом «Об образовании в Российской Федерации»  от 29. 12. 2012 г. № 273-ФЗ, настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

Предметом настоящего договора является организация освоения обучающимся ___________________________(Ф.И.О.) общеобразовательной программы  ___класса по __________________(предмет) с использованием технологий дистанционного обучения, с использованием утвержденных и рекомендованных Министерством образования и науки ЗРФ учебников  и других образовательных ресурсов.

2.
Обязанности сторон

2.1.
Учреждение обязано:

2.1.1.Зачислить ребенка в учебную группу для изучения учебного предмета с использованием технологий дистанционного обучения на основании заявле​ния родителей (законных представителей) с соблюдением правил приема в Учреждение.

2.1.2. Нести ответственность за качество образовательного процесса, качество знаний, умений и навыков обучающихся в соответствии с государственными стандартами. Оказывать обра​зовательные услуги в соответствии с учебным планом, расписа​нием занятий, годовым календарным учебным графиком.
2.1.3. Предоставить обучающемуся на время обучения бес​платно учебники и другую литературу, имеющуюся в библиоте​ке Учреждения, а также перечень электронных информационных ресурсов, рекомендованных для изучения соответствующих учебных программ.

2.1.4. Соблюдать СанПиН 2.4.2.2821-10 (санитарно-эпиде​миологические правила и нормативы).

2.1.5. Организовать (при необходимости) различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающему​ся, не усваивающему по объективным и уважительным причи​нам учебную программу в пределах государственного уровня обязательных требований.

2.1.6.
 Проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия.

2.1.7.
Обеспечивать возможность родителям знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, а также с оценками успеваемости обучающихся (через электронный журнал).

2.1.8. Соблюдать требования Закона РФ «Об образовании», Устав учреждения, настоящий договор.

2.2
Родитель обязан:

2.2.1. Знать и соблюдать права детей, установленные в Кон​венции о правах ребенка 1989 г., обеспечить получение ребенком основного общего образования (ч. 4 ст. 43 Конституции РФ).

2.2.2. Соблюдать Устав учреждения, другие локальные акты, настоящий договор.

2.2.3. При поступлении ребенка в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые до​кументы, предусмотренные Уставом.

2.2.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.5. Извещать об уважительных причинах отсутствия ре​бенка на занятиях.

2.2.6. Взаимодействовать с Учреждением по всем направле​ниям воспитания и обучения ребенка.

2.2.7.
Регулярно контролировать учебу и поведение обу​чающегося, просматривать его тетради, школьные принадлеж​ности, дневник (электронный дневник).

2.2.8.
Посещать родительские собрания раз в четверть.

2.3. Обучающийся обязан

2.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

2.3.2. Выполнять домашние задания.

2.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нор​мы поведения.

2.3.4. Бережно относиться к имуществу Учреждения.

3
Права сторон

3.1
Учреждение вправе:

3.1.1.Поощрять обучающегося или применять к нему меры воздействия в соответствии с Уставом учреждения и Правилами поведения обучающихся.

3.1.2.
Внедрять экспериментальные элементы в учебно- воспитательном процессе при условии, что они не наносят ущерба качеству обучения, воспитания и здоровью ребенка.

3.2
Родитель вправе:

3.2.1. Принимать участие в работе Учреждения.

3.2.2. Требовать предоставления информации об успеваемо​сти, поведении, отношении обучающегося к учебе и его способ​ностях в отношении обучения по предметам учебно​го плана, изучаемым дистанционно.

3.2.3.Присутствовать (с согласия администрации и препода​вателей Учреждения) на уроках.
3.2.4. Требовать квалифицированного преподавания учебных курсов и дисциплин.

3.2.5.
Требовать выполнения Устава учреждения и условий настоящего договора.

3.2.6.
Обращаться в конфликтную комиссию Учреждения в случае несогласия с решением или действиями администрации, преподавателей по отношению к обу​чающемуся.

3.2.7.
Защищать законные интересы и права ребенка в обра​зовательном учреждении, обращаясь в суд, органы управления образованием, в прокуратуру.

3.3. Обучающийся вправе:

3.3.1. Обращаться к работникам Учреждения по всем вопро​сам его деятельности.

3.3.2.
Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.

3.3.3.Пользоваться имуществом Учреждения, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.3.4.Свободно выражать собственные взгляды и убеждения.

4
Прочие условия

4.1.Договор может быть продлен; изменен; дополнен либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим за​конодательством Российской Федерации.

4.2.Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письмен​ного согласия законных представителей.

От имени обучающегося в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут Родителем.

4.3.
Настоящий договор может быть расторгнут по соглаше​нию сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным настоящим договором и действующим законодательством Российской Фе​дерации.

4.4.
Стороны несут ответственность за неисполнение или не​надлежащее исполнение своих обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Срок действия договора с 0_.09.201_   по 31.05.201_ г.

4.5.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один экземпляр хранится в Учреждении в личном деле обучающегося, другой - у Родителя.

5. Реквизиты и подписи сторон

УЧРЕЖДЕНИЕ:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов с.Тербуны Тербунского муниципального  района Липецкой области
Адрес: 399540, Липецкая обл., Тербунский район, с.Тербуны, ул.Красноармейская,4
Телефон: (47474)29966
Директор МБОУ СОШ с.Тербуны  ____________Т.Н.Моргачева
М. П.
	РОДИТЕЛИ:

Мать:

______________________________

(Ф.И.О.)

Паспортные данные:
_____________

Отец:
_______________________

Паспортные данные:
_____________

Адрес:___________________________

_________________________________

Телефон:
_______________________

________/__________Подписи

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

_________________________________

_________________________________

Паспортные данные:
_____________

Адрес:____________________________

_________________________________

Телефон:
_______________________

______________________Подпись